E s t in car i ta t i s minis ter io habitus quidam qui nos concitare at
que insignire debet: p r o x i m u m curare nos opor t e t ve lu t i perso
n a m a Deo nos t ro officio commissam. T a m q u a m Iesu discipuli, 
ut p r ae s t emus nos cuiusque hominis p rox imos (cfr Lc 10, 29-37) 
vocamur , peculiari u t en t e s di l igentia in p a u p e r r i m u m , a d m o 
d u m solum a t q u e egent iss imum. P raese r t im ad iuvan te s esurien-

112 ibid. 
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tem, sitientem, hospitem, nudum, infirmum, in carcere inclusum 
— ut sic etiam infantem nondum natum, senem dolentem vel 
morti propinquum — nos Christo Iesu famulamur, sicut Ille 
dixit: « Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi 
fecistis » (Mt 25, 40). Quam ob rem fieri non potest quin rogemur 
et iudicemur illa sententia semper valida sancti Ioannis Chryso-
stomi: «Vis corpus Christi honorare? Non despicias ipsum nu
dum: neque hic sericis vestibus honores, foris autem frigore ac 
nuditate afflictum negligas ».113 

Caritatis servitium erga vitam oportet altam induat unitatem: 
tolerare non potest singularum partium sententias vel discrimi
na, quia hominis vita sacra atque inviolabilis est in quolibet suo 
gradu et condicione; donum est ipsa invisibile. Agitur de cura 
habenda totius vitae atque vitae omnium. Immo, altius adhuc, agi
tur de itinere ad ipsas vitae caritatisque origines. 

Initium prorsus ducendo ex alta in omnem virum mulierem-
que caritate, per saeculorum decursum orta est insolita caritatis 
historia quae in vitam ecclesialem civilemque induxit plurimas 
structuras ministerii vitae, quae cuiusque probi spectatoris ad
mirationem excitant. Est historia quam, renovata proprii officii 
significatione, omnis christiana communitas pergat conscribere 
oportet multiplici pastorali socialique navitate. Hac ratione ad 
actum sunt adducendae modestae et efficaces compages comi-
tandi vitam oborientem, peculiari modo iuxta matres quae parere 
atque suum filium instituere non timent etiam deficiente patris 
auxilio. Par adhibenda est cura erga vitam dolore affectam vel 
segregatione, peculiari modo senescente iam aetate. 

88. Haec omnia secum ferunt constans animosumque institu
torum opus, quod omnes et quemque sollicitet ut alter alterius 
onera portet (cfr Gal 6, 2); perpetuam quandam postulat provec
tionem vocationum ad ministerium, praesertim inter iuvenes; 
propositorum consiliorumque definitorem continet effectionem, 
quae firma sint atque Evangelio imbuta. 

Multiplicibus profecto idonea ratione atque gravi officio 
utendum est instrumentis. Ipso in vitae ortu, instituta pro natura
libus f ertilitatis moderandae modis provehi debent veluti validum 

113 In Matthaeum, hom. 50, 3: PG 58, 508. 
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paternitati maternitatique responsali auxilium, in qua persona 
unaquaeque, initio facto a filio, agnoscitur et observatur per se 
ipsam, atque quaelibet optio excitatur et gubernatur ratione 
sincerae donationis sui ipsius. Etiam familiarum et coniugum 
consultoria, per suam consultationis provisionisque singularem 
industriam actam sub luce cuiusdam anthropologiae quae chri
stianae adhaeret considerationi personae, coniugum et sexuali
tatis, pretiosum constituunt ministerium ad amoris vitaeque 
momentum detegendum atque ad omnem sustentandam et co
mitandam familiam in eius missione « vitae sacrarii ». Vitae 
orienti serviunt etiam instituta vitam tuentia atque domus vel 
instituta ad vitae acceptionis hospitium posita. Eorum ob navita
tem, non paucae innuptae-matres atque coniuges in difficultati
bus versantes rursus rationes et persuasiones inveniunt et curam 
adiumentumque accipiunt ut incommoda timoresque exsupe-
rent in accipienda vita oboriente vel vix nata. 

Coram vita in angustiis, in depravatione, morbo et segrega
tione, alia instrumenta — sicut communitates sanandis homini
bus toxico dependentibus, communitates minoribus vel mente aegris 
hospitium praebentes, sedes curationis et hospitalitatis pro laboran
tibus morbo AIDS, consociationes solidarietatis praesertim pro in-
habilibus — clara exstant significatio rerum quas caritas inveni
re novit ut cuique novas spei rationes atque definitas vitae con
diciones exhibeat. 

Sub exitum autem terrestris vitae, caritas adhuc modos 
quosdam peraptos invenit ut senes, peculiariter qui opibus suis 
sufficienter non sunt praediti, atque insanabiliter aegrotantes, de 
cura humana gaudere possint ac rectas responsiones accipere 
postulationibus suis, singulari modo anxietati suae et solitudini. 
Familiarum officium substitui non potest his in casibus: suum 
tamen validum auxilium illae reperire possunt in socialibus 
adiutoriis praestandis structuris et, cum necesse est, in usurpa
tione curarum dolorem lenientium, aptis adhibitis sanitatis socia-
lisque rationis ministeriis tum in hospitiis publicis tum domi 
praestitis. 

Iterum proprie est considerandum momentum valetudinario
rum, clinicarum atque curationis domorum: eorum vera proprie
tas non spectat solummodo ad instituendas structuras in quibus 
cura agatur aegrotorum et morientium, sed praesertim ad prae-
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bendos ambitus in quibus angustia, dolor atque mors agnoscun
tur et explanantur in sua ipsarum humana notione proprieque 
christiana. Singillatim talis identitas clara et valida apparere de
bet in institutis quae a religiosis diriguntur vel, quavis ratione, 
quae cum Ecclesia nectuntur. 

89. Hae compages atque sedes ministerii erga vitam, omnia
que alia incepta praesidii causa et solidarietatis inita prout re
rum adiuncta interdum suadere poterunt, incitentur oportet a 
personis bénéfice praeparatis quae plane sint consciae fortitudinis 
Evangelii vitae pro bono singulorum et societatis. 

Peculiaris profecto responsalitas committitur sanitatis mini
stris qui sunt: medici, pharmacopolae, aegrorum ministri, cappel
lani, religiosi viri et mulieres, administratores atque voluntarii ad
iutores. Eorum ipsorum munus eos custodes vitaeque hominis 
cultores constituit. In culturali socialique nostrae aetatis con
textu, cum est periculum ne scientia et ars medica amittant suam 
germanam ethicam rationem, ipsi graviter aliquando sollicitari 
possunt ut artifices fiant in vita adulteranda, vel etiam mortis 
actores. Prae eiusmodi temptatione eorum responsalitas hodie 
maxima facta est suamque altissimam reperit incitationem fir
missimum que adiumentum in interiore necessariaque morali 
mensura medicae professionis, sicut iam illud semperque vali
dum confirmavit Hippocratis iusiurandum, secundum quod cui
que medico est adlaborandum pro absoluta vitae humanae reve
rentia eiusque sacra indole. 

Integra cuiusque humanae vitae innocentis observantia 
usum etiam postulat repugnantiae ex conscientia coram abortio
ne procurata atque euthanasia. Numquam « occidendi actio » 
considerari potest cura quaedam medica, ne tum quidem cum 
propositum solum inest obsequendi cuidam postulationi aegroti: 
agitur enim potius de sententia contraria professioni medicae, 
cuius est ardenter firmiterque vitam fovere. Investigatio etiam 
biomedica, provincia quidem alliciens atque nova magna benefi
cia promittens in commodum humani generis, repellere semper 
debet exercitationes, inquisitiones inductionesve quae, inviola
bilem dignitatem humanam neglegentes, iam hominum ministe
rio non inserviunt et mutantur in rerum veritates quae, dum eos 
iuvare videntur, ipsos opprimunt. 
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90. Ad singulares peragendas partes vocantur personae vo
luntarium exercentes ministerium: validam ferunt opem in vitae 
adiumentum, cum professionalem nectunt facultatem cum sin
cera gratuitaque caritate. Evangelium vitae eos incitat ut merae 
philanthropiae sensus efferant ad caritatis Christi modum; ut 
cotidie récupèrent, inter fatigationes ac lassitudines, dignitatis 
cuiusque hominis conscientiam; ut personarum necessitates ex
plorent, initis, si necesse fuerit, novis itineribus ubi instantius 
premit necessitas, cura vero et adiumentum sunt debiliora.